
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 128 DEL  20/08/2020 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE, RECANTE 
MODIFICHE AGLI ARTT. 56,57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA DI RIDUZIONE DEL 
NUMERO  DEI  PARLAMENTARI  INDETTO,  UNITAMENTE  AD  LTRE  ELEZIONI,  PER 
DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 SETTEMBRE 2020 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
SOLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA MEDIANTE AFFISSIONI  A COLORO CHE 
HANNO PRESENTATO DOMANDA ENTRO IL 17/08/2020. 

L’anno  duemilaventi addì  venti del mese di  agosto alle ore  08:30,  previa l’osservanza di  tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 24/03/2020 con il 
quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  modalità  a  distanza,  in 
ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 
2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  considerata  applicabile  tale  normativa  alla 
presente riunione di  Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente
Presente da remoto
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO  dott. ssa FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. DAL FORNO MARCO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 128 del 20/08/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica in data 17/07/2020 pubblicato in G.U. n.180 del 
18/07/2020 è stato indetto per domenica  20 e lunedì 21 settembre 2020  il  referendum popolare  previsto 
dall’articolo 138 della Costituzione  Italiana sul testo di legge costituzionale recante: “ Modifiche agli articoli 
56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentaria”  approvato dalle due 
camere e pubblicato nella gazzetta ufficiale, serie generale, n.240, del 12/10/2019;

Vista la deliberazione della G.C. n. 127 del 20/08/2020 con la quale sono stati istituiti gli spazi destinati alla 
propaganda elettorale mediante affissioni da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori del referendum;

Visto l’art.52 della legge 25 maggio 1970, n.352 e successive modifiche ed integrazioni,  che disciplina le 
modalità della propaganda in caso di referendum;

Preso atto delle comunicazioni relative ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici presenti in Parlamento 
pervenute con Circolare del Ministero dell'Interno del 2020 partecipata ai Comuni con nota della Prefettura di 
Verona Area II^ W.A.F. 2109/20 del 04/08/2020;

Visto l’art.3 della legge 4 aprile 1956, n.212, modificata con la legge 24 aprile 1975, n.130 modificata  con 
l'art.1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 n.147 (legge di stabilità 2014 che ha disposto 
l'abolizione della propaganda indiretta ed ha determinato una riduzione degli spazi di propaganda diretta;

Vista la circolare  n.1943/V, emanata dalla Direzione generale dell'amministrazione civile – Direzione centrale 
per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980;

Vista la Circolare prefettizia n. W.A.F. 2109/20 del 04/08/2020 avente ad oggetto: rappresentanti dei partiti o 
gruppi politici presenti in Parlamento e dei promotori dei referendum – propaganda elettorale e comunicazione 
politica;

Dato atto che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di assegnazione in termini, 
spetta una sezione di spazio di metri due di altezza per metri uno di base;

Ritenuto di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale 
diretta a coloro che, ai sensi del 4° comma dell’art.52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 
34° giorno antecedente la votazione;

Viste le domande pervenute;

Dato  atto  che  tutte  le  domande di  assegnazione  sono pervenute  nei  termini  e  cioè  entro  il  34^  giorno 
antecedente la votazione e quindi entro il  17/08/2020;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di accogliere tutte  le domande presentate dai soggetti indicati in narrativa in quanto pervenute nei termini.

2) Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di metri due di 
altezza per metri sei di base.

3) Di ripartire ciascuno degli  spazi di cui sopra in sei distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 2,00 di 
altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di 
una sola linea orizzontale;

4) Di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda diretta mediante affissioni, rispettando l’ordine di arrivo 
delle domande, come risulta dal prospetto allegato che forma parte integrante del presente atto.

Deliberazione n. 128 del 20/08/2020 - 2



5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

6) Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 128 del 20/08/2020 - 3



PROSPETTO DI RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA 
( Spazio mt.1,00 di base per mt.2.00 di altezza)

Prot./data domanda
 Richiedente

Partito Politico/Gruppo/Comitato 
Promotore richiedente

Numero sezione di 
spazio assegnata

Annotazioni

 14928/ 04/08/2020 
Peretti Renato

COMITATO PROMOTORE 
REFERENDUM

1 Richiesta 
presentata dal 
delegato 
Gruppi di 
Senatori 
promotori della 
richiesta di 
Referendum

15294/ 10/08/2020
Zavarise Nicolò

LEGA- SALVINI PREMIER 2 Richiesta 
presentata dal 
Segretario 
Provinciale del 
Movimento 
Politico

15675 13/08/2020
Maurizio Facincani
15952 17/08/2020
Luigi Bisato

PARTITO DEMOCRATICO 3 Richiesta 
presentata dal 
Segretario 
Provinciale di 
Verona e del 
Segretario 
Regionale 

15678 13/08/2020 
Manuel Brusco

MOVIMENTO 5 STELLE 4 Richiesta 
presentata dal 
delegato dal 
capo politico e 
rappresentante 
legale

 

Deliberazione n. 128 del 20/08/2020 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 128 del 20/08/2020 - 5


